


江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

II 

目  录 

1 概述 .................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
本项目建设 2×100 万千瓦级燃煤机组，循环水系统拟采用带自然通风冷却

塔的二次循环供水系统，一条压力进水管和一条压力回水管，两台机合用一座

循环水泵房。供水系统流程为：冷却塔→进水前池→循环水泵→冷却水压力进

水管→凝汽器/水-水热交换器→冷却水回水管→冷却塔。 

4.7.3.1 供水系统布置 

本项目为 2×100万千瓦超超临界二次再热燃煤汽轮发电机组，每台机组设 1

座自然通风冷却塔，根据总平面布置方案，拟布置在厂区北侧、2塔东西向布置。 

循环水系统采用扩大单元制，循环水进、回水管道采用 DN3800 钢管。 

本项目设中央循环水泵房 1 座，布置在塔区中央，泵房设 6 个流道，流道

宽 5.2m，每个流道（顺水流方向）设有钢闸门、2 道平板滤网、循环水泵、液

控缓闭止回蝶阀等设备，其中循环水泵、液控缓闭止回蝶阀为室内布置，钢闸

门、平板滤网室外露天布置。泵房及进水间均设起重设备，以便设备检修起吊。 

循环水泵房下部结构宽 18m，长 54m，深 9.6m，为现浇钢筋混凝土结构。 

该循环水泵房布置型式与高位收水冷却塔选型相对应，采用常规自然通风

冷却塔时，泵房型式及竖向布置高度相应调整。 

针对高位收水冷却塔，循环水泵为有压进水，可选用立式混流泵或离心泵

作为循环水泵，离心泵可选择立式离心泵（蜗壳泵）和卧式离心泵；循环水泵

可采用 1机 3泵或 1机 4泵配置；综合国内电厂大型循环水泵的生产制造及应用

业绩、检修条件、占地大小等各因素，可研阶段暂按立式混流泵、1 机 3 泵配置，

循环水泵的选型及配置、泵房布置方案拟待下阶段冷却塔方案最终确认后再详

细比选。 

4.7.3.2 循环水供排水管沟 

本项目每台机组设 DN3800 循环水进排水压力管各一根，在循环水泵房出

口由 3 根 DN2200支管合并而成，在汽机房排外，分成 2 根 DN2800支管架空进

入汽机房，与高位布置的凝汽器连接。每台机组凝汽器出口由 2根DN2800支管

合并成 1根DN3800排水压力管，回至冷却塔。循环水管间隔一定距离设置检查

人孔，并在局部高处设自动排气阀。 

循环水泵房出口 2 根 DN3800 干管之间设置 5m×5m×7m（深）联络阀门井



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

149 

水管，联络管管径 DN2400，联络管上设有 2 只联络电动蝶阀和伸缩节。2 根

DN3800 排水压力管上还各设置 1 座钢制测流井。 

循环水泵房与每座冷却塔之间以 1 条 4.0×4.0m 钢筋混凝土沟道连接。本项

目水源为长江水，大部分循环水管道布置在汽机房排外，从经济、实用、施工

方便、快捷等方面综合考虑，设计推荐采用钢管。 

4.7.3.2 循环冷却水旁流处理系统 

本项目循环水补水采用长江水，循环水系统在较高浓缩倍率下运行，为达

到循环水控制指标，避免循环水系统结垢，现阶段暂考虑对循环水采用旁流软

化处理，采用出水水质稳定、占地面积小、污泥产生量小、运行维护量小的结

晶造粒软化+固液分离处理方案，旁流处理出水为去除大部分硬度的软化水，处

理后出水一部分回至循环水系统使用提高循环水运行浓缩倍率，一部分作为锅

炉补给水处理系统原水，减少长江水取水。 

化学结晶流化床软化法是一种新型的软化方式。该方法主要是根据水中硬

度和碱度组成成分以及处理的产水要求，在设备内精确投加 NaOH，使水中生

成碳酸钙晶体，并且生成的碳酸钙晶体直接附着在晶种表面生长，最终形成径

1~3mm 的碳酸钙颗粒。结晶造粒流化床运行时水从罐体下部进入，使晶种以悬

浮态存在于水中，通过加入氢氧化钠等，使水中的钙离子形成碳酸钙包裹在晶

种外部，慢慢形成大的结晶颗粒，形成到足够大时，沉淀在罐体底部排出。 

循环造粒流化床高速固液分离技术是去除水中胶体态和悬浮态污染物的高

效技术，该技术可以广泛用于多种条件下的低温低浊/高浊/高藻水质处理，可适

用浊度在 3NTU-20000NTU 范围内高浊和低温低浊的水质，其技术原理是通过

改变絮体颗粒随机成长模式，增大絮体颗粒粒径的同时，其密度能基本保持恒

定或略有降低，从而形成致密性絮凝体。通过合理控制混凝化学条件、流体动

力学条件，并增设颗粒循环系统，可保证设备内造粒区流化床运行稳定性，保

证工艺系统能持续、高效、稳定运行。 

4.7.4 原水预处理系统 

因现有一、二期预处理系统（最大处理能力约 1000m3/h）位于扩建区域，

拟拆除。现有预处理站不能满足本期工程需求，本期工程拟新建一座净水站，

主要功能为循环水系统提供补充水（澄清水）。净水站内设 4 座额定处理能力



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

150 

约为 1000m3/h 的反应沉淀池，考虑配水均匀性，每 2 座反应沉淀池设 1 座配水

井。净水站设加药间，内设溶液箱、搅拌器和计量泵；贮液罐区毗邻加药间布

置，内设的贮液罐、卸料泵、加压泵等，罐区露天布置，顶部设天棚。 

净水站设 1 套污泥处理系统，该系统主要由排泥沟道、污泥池、回水池、

浓缩池、污泥脱水车间等组成。污泥处理系统主要接纳净水站产生的污泥、并

对其进行浓缩、脱水处理后，形成泥饼送 3#、4#锅炉掺烧或外运至灰场存放。

污泥处理工艺流程如下： 

泥水→排泥管或排泥沟道→污泥池及排泥泵→浓缩池及污泥泵→加药→脱

水机及螺旋输送机→泥饼（送 3#、4#锅炉掺烧或外运至灰场存放） 

净水站内设 2座容积为 4000m3的工业消防水池（含 1000m3消防用水量），

用于存储冷却塔补给水和消防用水。净水站内设 1 座冷却塔补给水泵房和消防

水泵房。 

本项目新设 1 套冷却塔补给水系统，水源采用反应沉淀池处理过的澄清水，

设有冷却塔补水工业水池 3 座及冷却塔补给水泵 3 台，每台水泵 Q=1550m3/h，

H=21m，N=160kW。 

4.7.5 锅炉补给水处理系统 

利港电厂现有锅炉补给水处理站四座，分别为一、二期化学制水系统、三

期化学制水系统、四期化学制水系统、五期化学制水系统。其中，一、二期化

学制水系统目前已停用，且将随本期机组建设拆除；三期化学制水系统采用超

滤+两级反渗透+电除盐系统，出力为 4×57t/h；四期化学制水系统采用超滤+反

渗透+一级除盐+混床系统，出力为 3×200t/h；五期化学制水系统采用超滤+两级

反渗透+电除盐系统，出力为 4×100t/h，五期化学制水车间内预留有 2×100t/h 超

滤+两级反渗透+电除盐系统扩建位置。三期、四期、五期化学制水系统内除盐

水箱配置分别为 2×2000m3、3×2000m3、3×2000m3。此外，电厂内设有 200t/h供

热回水过滤+混床除盐处理系统，但因供热回水量不稳定，故不计入全厂制水能

力。综上，考虑一定的设备备用后电厂现有除盐水制水能力为 1028t/h。 

本期工程新建 2×100 万千瓦纯凝机组，经核算，在电厂现有除盐水制水能

力 1028t/h的基础上增加 200t/h，满足本期工程建成后全厂 10台机组正常运行及

现有供热补水需求。 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

151 

4.7.6 凝结水精处理系统 

为保证给水品质，本项目拟考虑每台机设置 2×50%前置过滤+3×50%高速混

合离子交换除盐的凝结水精处理系统，每台机凝结水处理量为 1800t/h。每台机

凝结水精处理系统配置 2×DN1800 强磁除铁过滤器+3×DN3200 球形高速混床。

本项目机组给水实施加氧处理，为满足加氧处理时对氢型混床高的出水品质要

求，混床树脂需具有高的再生度，要求混床树脂再生前彻底分离，为此考虑采

用树脂高分离技术。凝结水精处理混床系统两台机配备一套共用的体外再生设

备。 

4.7.7 厂区排水 

本项目厂区排水系统采用分流制，新建工业废水排水系统、生活污水排水

系统、雨水排水系统。工业废水经处理后回用不外排；脱硫废水设单独的处理

设施，部分回用部分通过烟道气蒸发处理不外排。 

（1）工业废水系统 

本项目通过选用先进的水处理工艺从源头减少工业废水量，通过采用清洁

处理工艺、分质排放、水质梯级利用等措施最大限度的实现水的回用、减少工

业废水量。具体措施有：原水预处理过程产生排泥废水经污泥浓缩系统脱水后

返回原水预处理系统反应沉淀池；超滤反洗排水进现有二期净水站内反应沉淀

池，与原水一起经沉淀澄清后回用；锅炉补给水处理系统采用电除盐全膜法，

无经常性的酸碱再生废水排放，少量非经常性的定期膜化学清洗废水、凝结水

精处理高盐再生酸碱废水、反渗透浓水经现有二期工程脱硫废水零排放处理系

统处理后复用于脱硫工艺水。 

全厂非经常性废水有锅炉化学清洗废水、空气预热器冲洗废水等，废水污

染物主要是 COD、pH、悬浮物、重金属等，最大一次废水发生量约 8000t。本

项目建设非经常性工业废水处理系统。废水处理系统设废水贮存池、一体式高

效凝聚澄清池、回用水池等设施，系统对不同的非经常性废水采取不同的处理

方式：对空气空预器冲洗废水：废水贮存池曝气均质→高效凝聚澄清→处理合

格废水至回用水池。对平均每 8 年产生一次的锅炉化学清洗废水：废水贮存池

内临时投加 NaClO、石灰、NaOH 及曝气氧化均质+高效凝聚澄清→出水酸中和

→处理合格废水至回用水池。 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

152 

本项目脱硫废水零排放考虑采用旁路烟气浓缩干燥处理工艺。旁路烟气浓

缩干燥处理工艺每台炉设置一套旁路烟气余热浓缩系统和浓缩浆液干燥系统。

其中旁路低温烟气余热浓缩系统含增压风机、浓缩塔等设备，利用部分引风机

后的低温烟气作为热源，在浓缩塔中实现脱硫废水的浓缩减量，必要时增加蒸

汽加热。浓缩浆液送至后续旁路烟气干燥系统进行最终蒸发。干燥系统含增压

风机、干燥塔等设备，利用高温烟气将废水浓缩浆液干燥。废水中的各类固形

物随烟气进入电除尘器捕捉。 

因本期工程扩建场地占用一、二期工程煤水处理站，本期工程新（还）建

1座煤水处理站，处理能力包括一、二期工程和本期工程输煤系统的冲洗排水、

码头初期雨水，处理规模为 50m3/h。该废水升压后汇集至煤水沉淀池，预沉后，

经煤水处理设施处理后复用于输煤系统冲洗水系统。 

本期工程扩建区域内设有一座生活污水处理站处理现有项目生活污水，本

期工程予以还建，处理规模为 50m3/h。 

根据水平衡，循环冷却塔排水 750000t/a 经结晶软化和固液分离处理后回用

于锅炉补给水，1435000t/a 直接回用于各用水点。 

（2）雨水排水系统 

现有项目雨水排水系统由雨水收集设施、室外雨水下水道管网、雨水泵房

等组成。厂区雨水经管道收集后通过雨水泵输送至循环水系统排水工作井后，

通过循环水排水沟道进入长江。本期扩建区域雨水汇至一二期工程的雨水泵站。

本期扩建区域主要为原厂前区，并新增部分原临建区域。与原有雨水排水系统

相比，本期工程汇水面积有所扩大，且径流系数增加。因此本期工程雨排系统

除重新敷设雨排管道外，并将现有雨水泵站的雨水泵更换，提高其排水能力。 

4.8 贮运系统 

4.8.1 卸煤系统 

本工程一、二期 #1码头现有两台 1200t/h卸船机和双路带式输送机

（B=1400mm，Q=1500t/h），泊位的年卸煤设计通过能力为450万吨。 

考虑到新建机组按照“先立后改”的原则建设，及二期机组的需求，拟对 1#

煤码头现有两台 1200t/h 卸船机和双路带式输送机（B=1400mm，Q=1200t/h）进

行改造。拆除两台 1200t/h 卸船机，换装两台 1500t/h 连续卸船机；接卸双路带



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

153 

式输送机改造为 B=1400mm、V=3.15m/s、Q=1500t/h，则泊位的年卸煤设计通

过能力将达到 700 万吨，能同时满足本期及二期机组耗煤需求。码头及输煤廊

道改造，另行评价。 

码头至本项目煤场带式输送机采用双路布置方式，带式输送机规格为：

B=1800mm，V=3.5m/s，Q=3840t/h。煤场至煤仓间的带式输送机为本项目新建。 

4.8.2 煤场 

本项目 2×100万千瓦机组拟拆除一、二期煤场南侧的气膜封闭煤场，新建 8

座单座贮量 3.2 万吨的筒仓，总贮煤量约 25.6 万吨，可供本项目 2×100 万千瓦

机组燃用设计煤种约 37 天，燃用校核煤种约 32.9 天。 

4.8.3 上煤系统 

本项目上主厂房输煤系统按 2×100 万千瓦机组容量设计，采用双路

B=1400mm、Q=1500t/h 带式输送机系统。选择带式输送机参数：B=1400mm，

V=2.5m/s，Q=1500t/h。本工程新建的碎煤机室内共设置 2 套筛碎设备，筛分设

备选择出力为1500t/h的滚轴筛，破碎设备选择出力为1000t/h的环锤式碎煤机。

煤仓间卸料采用犁煤器。 

4.8.4 应急粉煤灰库和脱硫石膏应急堆放场 

本项目灰渣及脱硫石膏立足于综合利用。本项目不设置永久性灰场，建设

1个 2.5万 m3，2个 4万 m3应急粉煤灰库供本项目使用，灰库库容 10.5×104m3。

本项目 2 台机组设计灰渣总量 66.2×104t/a，应急粉煤灰库可贮存本项目灰渣约

1.9 个月。本项目脱硫石膏应急堆放场地设置在应急粉煤灰库的东侧，占地面积

约为 80m×50m，库容为 2×104m3，可贮存本项目脱硫石膏约 1.3 个月。 

此外，依托现有灰场作为灰渣石膏无法综合利用和厂内贮存时应急备用。 

4.9 灰渣与石膏综合利用 

4.9.1 除灰系统 

（1）锅炉除尘器的排灰，按 2×100 万千瓦机组容量设计，全部采用正压浓

相气力除灰系统输送至混凝土灰库。系统出力按锅炉燃用设计煤种时不小于 50%

的裕度、同时满足燃用校核煤种时留有 20%的裕度设计，系统出力按不低于 80t

／（h•炉）考虑，采用连续运行方式。 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 
[...]
江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

163 

本项目利用现有煤码头，江苏利港电力有限公司目前建有一个 3.5万吨级泊

位，需将两台 1200t/h卸船机和双路带式输送机（B=1400mm，Q=1200t/h）改造

成 1500t/h 卸船机和双路带式输送机（B=1400mm，Q=1500t/h），改造后码头工

程接卸能力可满足本项目用煤需求，卸煤过程钢煤斗上方设微雾抑尘设施进行

降尘，输送向煤场过程中皮带加装防尘罩以减少粉尘的排放。原环评已按照码

头设计能力测算污染物排放情况，本次码头改造后不新增粉尘排放量，码头改

造项目另行环评，故本次环评不再重复计算。 

②煤场粉尘 

本项目燃煤设置 9 座密闭筒仓进行贮存，产生的粉尘通过输煤廊道由转运

站布袋除尘器处理后排放，纳入转运站粉尘统计。 

③煤仓间粉尘 

煤仓间位于主厂房和汽机房除氧间之间，长度约 205.2m，宽度 13.5m。给

煤机上接原煤仓，输煤皮带从东侧接入煤仓间，再通过皮带至各煤仓。单台锅

炉对应 6 座原煤仓，煤仓间封闭设喷雾及除尘设施，单个原煤筒仓颗粒物排放

速率 0.04kg/h，按保守计煤仓间无组织颗粒物排放量为 2.4t/a。 

④石灰石车间 

石灰石经料仓底部锥形下料口，再经仓压式胶带称重给料机定量、连续、

均匀地给料，经斗式提升机加入湿式球磨机中配水研磨，此过程会产生无组织

废气，类比同类项目，石灰石车间粉尘排放速率 0.004kg/h。 

⑤ 脱硫石膏应急堆场 

本期在脱硫石膏综合利用不畅时，将脱硫石膏存放在应急堆场，堆场封闭

设喷雾及除尘设施，类比同类项目，粉尘排放速率 0.02kg/h。 

⑥ 尿素溶液制备产生的无组织氨 

本项目尿素量年耗量为 4157t，制备过程中氨气相对尿素损失量约 0.001%，

则氨无组织排放量约 0.0416t/a，约 0.008kg/h。 

本项目无组织排放大气污染物产生情况见表 4.10-4。 

  



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

164 

表 4.10-4  本项目其他无组织污染源排放情况 

序号 污染源 污染物 
排放速率

(kg/h) 
年排放时间

(h) 
排放源参数 

长度(m) 宽度(m) 高度(m) 
1 煤仓间 颗粒物 0.48 5000 205.2 13.5 54.5 
2 石灰石库 颗粒物 0.004 8760 51 20 10 

3 
脱硫石膏 
应急堆场 

颗粒物 0.02 720 25 18 10 

4 尿素车间 氨 0.008 8760 25 18 10 

4.10.1.4 非正常工况大气污染物排放 

参照《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ 888-2018），非正常工况大气

污染物排放情况如下： 

（1）脱硫非正常工况 

本项目脱硫采用高效石灰石-石膏湿法脱硫工艺，考虑一层喷淋层故障（单

层喷淋层脱硫效率按 60.6%计），脱硫效率从 99.05%降至 97.6%。 

（2）除尘非正常工况 

采用三室五电场高效静电除尘器（高频电源+低低温除尘技术），考虑设备

故障造成某通道供电小区停运（相当于降低集尘面积），除尘效率由 99.981%

降低为 99.80%。 

（3）脱硝非正常工况 

本项目采用炉后 SCR脱硝，考虑 SCR 脱硝系统的喷氨故障，可能存在脱硝

系统退出运行，此时脱硝系统按脱硝效率为 0%考虑，NOX 的排放浓度按

200mg/m3。 

在上述三种非正常工况下污染物排放情况见表 4.10-5。 

表 4.10-5  非正常工况下主要污染物排放情况 

序

号
污染源 

非正常

排放原

因 

污染

物 
煤种 

非正常排

放浓度
/(mg/m3) 

非正常排

放速率
/(kg/h) 

单次 
持续 
时间 

年发

生频

次 

应

对

措

施 

1 
DA001 
/DA002 

脱硫系

统故障 
SO2 

设计煤种 35.48  101.37 
4 0-10 

立

即

检

修

，

必

要

时

停

机 

校核煤种 49.14  140.37  

2 
DA001 
/DA002 

脱硝系

统故障 
NOx 

设计煤种 200.00  571.42  
2 0-5 

校核煤种 200.00  571.26  

3 
DA001 
/DA002 

除尘系

统故障 
颗粒

物 

设计煤种 26.89  76.84  

2 0-5 
校核煤种 41.75  119.25  



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

165 

本项目非正常工况下，二氧化硫等排放浓度较高。建议建设单位应强化电

厂运行管理，定期对除尘器、脱硫设施及脱硝喷氨装置进行检修，降低非正常

工况的发生频次，减少非正常工况的持续时间。上述非正常情况均可通过在线

监测系统及时发现，并通过调整运行参数或停机检修来解决，因此各非正常工

况均能在短时间内得到解决，不会造成长时间超标排放。 

4.10.1.5 新增交通运输移动源废气 

根据项目原辅材料使用情况，燃煤、灰渣及脱硫石膏采用铁海江联运，纳

入码头评价范围。其他原辅料采用汽运的运输量约 8.5 万 t/a，按照重型柴油货

车运输，约新增年运输流量 2850 次，总运输距离约 90 万 km。污染物产生系数

参照《车用压燃式、气体燃料点燃式发动机与汽车排气污染物排放限值及测量

方法（中国Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ阶段）》（GB17691-2005）表 1 中Ⅴ阶段标准，项目交通

运输移动源废气见表 4.10-6。 

表 4.10-6  项目交通运输移动源废气产生情况 

项目 污染物排放速率/（g/km） 污染物排放量/kg 
CO 2.2 1980 
HC 0.129 116.1 
NOx 4.721 4248.9 
PM2.5 0.027 24.3 
PM10 0.03 27 

4.10.2 废水源强 

本项目厂区排水系统采用分流制，按照“雨污分流、清污分流”原则设计，

设有独立的工业废水处理系统、生活污水处理系统、雨水排水系统等。工业废

水通过各自的排水管道排至废污水处理站，处理后全部回收利用。 

（1）工业废水 

本项目通过采用清洁处理工艺、分质排放、水质梯级利用等措施最大限度

的实现水的回用、减少工业废水量。具体措施有： 

①原水预处理过程产生排泥废水，产生量为 200m3/h，经污泥浓缩系统脱水

后，约 6m3/h废水进入泥饼，剩余约 194m3/h废水主要污染物为悬浮物，返回原

水预处理系统反应沉淀池。 

②超滤反洗排水返回至现有二期工程净水站沉淀澄清处理后厂内回用： 

超滤反洗排水产生量为 10m3/h，主要污染物为悬浮物等，可进入净水站内



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

166 

反应沉淀池，与原水一起经沉淀澄清后回用。 

③反渗透浓水产生量为 19m3/h，主要污染物为盐分，经现有二期工程脱硫

废水零排放处理系统处理后复用于脱硫工艺水。 

④将凝结水精处理再生、置换及前期正冲洗过程中产生的少量高含盐酸碱

废水，约 1m3/h 经现有二期工程脱硫废水零排放处理系统处理后复用于脱硫工

艺水。 

⑤锅炉补给水处理系统采用电除盐全膜法，无经常性的酸碱再生废水排放，

少量膜化学清洗废水约 1m3/h，主要污染物为盐分，经现有二期工程脱硫废水零

排放处理系统处理后复用于脱硫工艺水。 

现有二期脱硫工艺用水补水 12t/h来自于工业用水，反渗透浓水用量为 21t/h。

经设计单位核算，补入反渗透浓水、凝结水精处理系统排水和锅炉补给水再生

排水后的脱硫工艺用水水质氯离子浓度为 342mg/L，仍能够满足《火力发电厂

石灰石-石膏湿法烟气脱硫系统设计规程》（DL/T5196-2016）中对石灰石-石膏

湿法烟气脱硫系统工艺水的水质中 Cl-不得超过 600mg/L 要求。 

⑥全厂非经常性废水有锅炉化学清洗废水、空气预热器冲洗废水等，废水

污染物主要是 COD、pH、悬浮物等，最大一次废水发生量约 8000t。工业废水

处理站设有总容量 8000m3废水贮存设施（6个 1000m3废水贮存池和 2个 1000m3

储罐），满足非经常性废水贮存需求（兼做事故水池），利用 50t/h 工业废水处

理系统逐步处理后进入回用水池。 

⑦锅炉化学清洗废水每 8 年产生一次，最大一次废水发生量约 8000t，厂内

设有总容量 8000m3 废水贮存设施满足临时贮存及处理需求。锅炉酸洗废水收集

后经氧化、中和处理后进工业废水处理系统进一步处理后回用。 

对平均每 8 年产生一次的锅炉化学清洗废水：废水贮存池内临时投加

NaClO、石灰、NaOH 及曝气氧化均质+高效凝聚澄清→出水酸中和→处理合格

废水至回用水池。 

⑧空预器冲洗废水每 2 年产生一次，废水发生量约 2000t/次。 

对空气空预器冲洗废水：废水贮存池曝气均质→高效凝聚澄清→处理合格



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

167 

废水至回用水池。 

⑨循环冷却塔排水 750000t/a 经结晶软化和固液分离处理后回用于锅炉补给

水，1435000t/a 直接回用于各用水点。 

（2）脱硫废水 

本项目配套建设一套脱硫废水零排放处理系统，拟采用“低温烟气余热浓缩

+旁路高温烟气蒸发”处理工艺。在脱硫岛内设脱硫废水常规预处理装置，通过

pH 调节、絮凝、澄清等工艺，使废水重金属离子等有害元素降至《污水综合排

放标准》(GB 8978-1996)的一级标准限值以下，进行浓缩减量和末端干化，蒸发

产生的结晶盐随灰渣分散排出。脱硫废水产生量约 30m3/h，经废水零排放处理

系统处理，20m³/h 多效闪蒸产生的凝结水回用于脱硫工艺用水。 

脱硫废水处理系统工艺流程为：脱硫废水→三联箱（中和池、反应池、絮

凝池）→废水缓冲箱→废水输送泵→多效闪蒸浓缩系统→浓浆液箱→浓浆输送

泵→板框压滤机→滤液水箱→滤清液输送泵→高温旁路烟气干燥塔→随烟气进

入主烟道。 

（3）含煤废水 

电厂含煤废水主要来自输煤栈桥皮带等输煤系统冲洗排水，主要污染物为

SS，本期含煤废水产生量约 12.5m3/h。本项目建设一座三级沉淀煤水沉淀池，

配套 2×50t/h 煤水处理设备，采用加药混凝或电子絮凝法工艺。电厂输煤系统冲

洗排水、输煤系统除尘排水、煤灰设施水质较差的冲洗水首先收集进入煤水沉

淀池，经煤水提升泵升压后送到煤水处理设备进行处理，处理合格后进入回用

水池内回用于输煤系统。工艺系统流程如下： 

含煤废水→煤水前池→三级煤水沉淀池→煤水一体化净水装置→清水池→

输煤栈桥冲洗或煤场喷淋。 

（4）生活污水 

本项目新增生活污水量约 2m3/h，生活污水中的污染物主要为 SS、COD、

BOD5、氨氮和总磷等，经化粪池处理后，再排入新建的生活污水处理系统，处

理达标后的水全部回用于厂区浇绿化，污水不向外排放。 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

168 

（5）初期雨水 

本项目通过现有雨水排口排放。 

根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》第九条：

初期雨水收集池容积，需满足一次降雨初期雨水的收集。一般情况下，池内容

积可按照污染区域面积与一次降雨初期15-30分钟的降雨深度的乘积设计，其中

降雨深度一般按 10-30 毫米设定，本项目取 10 毫米。 

本项目主要收集污染区域（扣除办公区域及厂房屋顶面积）初期雨水，汇

水区域面积 5 公顷。径流系数，取 0.90。经计算，初期雨水产生量为 450t/次

（50000×0.01×0.9）。年暴雨次数取 25，则本项目初期雨水量为 11250t/a。 

本项目设置 500m3初期雨水池，满足收集项目初期雨水收集要求。 

本项目主要废水产生与排放情况见表 4.10-7。 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

169 

表 4.10-7  本项目废水产生与排放情况一览表 

类别 

废水产生情况 

拟采取的治理措施 

废水排放情况 

去向 废水产生

量（t/a） 
废水水质 
（mg/l） 

污染物产

生量

（t/a） 

废水排放

量

（t/a） 

废水水质

（mg/l） 

污染物排

放量

（t/a） 
原水预处理

系统排泥水 
1000000 

COD 30 30 
污泥浓缩脱水 

/ / / 970000t/a 进入反应沉淀

池、30000t/a 进入泥饼 SS 200 200 / / / 

超滤反洗排

水 
50000 

COD 30 1.5 
沉淀澄清 

/ / / 返回至现有二期工程净水

站沉淀澄清处理后厂内回

用 
SS 300 15 / / / 

锅炉补给水 
反渗透废水 

95000 
COD 40 3.8 

进现有二期工程脱硫废水

零排放处理系统处理 

/ / / 

作为现有二期脱硫系统补

水 

SS 40 3.8 / / / 
盐分 3000 285 / / / 

凝结水精处

理混床再生

废水（高含

盐部分） 

5000 

COD 30 0.15 / / / 
SS 30 0.15    

盐分 1000 5 / / / 

锅炉补给水

处理系统膜

清洗废水 
5000 

COD 50 0.25 / / / 
SS 40 0.2 / / / 
盐分 1000 5 / / / 

脱硫废水 150000 

COD 200 30 

低温烟气余热浓缩+旁路高

温烟气蒸发 

/ / / 

预处理后进入废水零排放

处理系统；100000m³/a 多
效闪蒸产生的凝结水回用

于脱硫工艺 

SS 1000 150 / / / 
盐分 4000 600 / /  

硫化物 2 0.3 / /  
总砷 1 0.15 / /  
总铅 2 0.3 / /  
总汞 0.1 0.015 / /  
总镉 0.2 0.03 / /  

73750 COD 30 2.21 / 30 / 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

170 

含煤废水及

初期雨水 
SS 100 7.38 混凝、沉淀 40 / 回用于输煤系统 

锅炉化学清

洗废水 

8000 
（每 8 年

产生一

次） 

pH / / 
投加 NaClO、石灰、

NaOH 及曝气氧化均质+高
效凝聚澄清+出水酸中和 

/ / / 

进一步回用 
COD / / / / / 

SS / / / / / 

空预器清洗

废水 

2000 
（每 2 年

产生一

次） 

COD 50 0.1 

曝气均质+高效凝聚澄清 

/ 50 / 
至废水贮存池经工业废水

处理系统经处理后至进一

步回用 
SS 500 1 / 40 / 

生活污水 8500 

COD 400 3.40 

化粪池+生化处理系统 / 

/ / 

回用于厂区浇绿化 

SS 300 2.55 / / 
氨氮 35 0.30 / / 
总氮 45 0.38 / / 
总磷 4 0.03 / / 

合计 1389250 

COD 51.4 71.4 / 

/ 

/ /  
SS 273.6 380.1 / / /  
盐分 644.2 895.0 / / /  
氨氮 0.2 0.3 / / /  
总氮 0.3 0.4 / / /  
总磷 0.02 0.03 / / /  

硫化物 0.2 0.3 / / /  
总砷 0.1 0.15 / / /  
总铅 0.2 0.3 / / /  
总汞 0.01 0.015 / / /  
总镉 0.02 0.03 / / /  

循环冷却塔

排水 
2185000 

COD 60 131.1 其中 750000t/a 经结晶软化

和固液分离处理后回用于

锅炉补给水，1435000t/a
直接回用于各用水点。 

/ 

/ / 其中 750000t/a 经结晶软化

和固液分离处理后回用于

锅炉补给水，1435000t/a 直
接回用于各用水点。 

SS 50 109.25 / / 
TP 2 4.37 / / 

全盐量 1200 2622 / / 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

171 

4.10.3 噪声源强 

本项目噪声源主要分布在主厂房、风机室等部位。噪声较大的设备主要有

汽轮机、发电机、循环冷却塔、凝结水泵、给水泵、送风机、引风机、磨煤机、

空压机等，类比同规模机组的声级水平，并参考《污染源源强核算技术指南 火

电》（HJ 888-2018），本项目室外噪声源源强见表 4.10-8，室内噪声源源强见

表 4.10-9。 

 



江阴利港 2×100 万千瓦机组扩建项目环境影响报告书 

172 

表 4.10-8  本项目室外噪声源强清单 

序

号 
声源名称 型号 

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制措施 运行时段 

X Y Z 声压级/dB（A） 距声源距离/m 

1 
主变压器

（1 台） 
/ 228  356  6 75 设备外 1m 采购控制 机组运行时 

2 
主变压器

（1 台） 
/ 324  326  6 75 设备外 1m 采购控制 机组运行时 

3 
引风机（2

台） 
/ 281  593  3 80 吸风口外 3m 管道外壳阻尼 机组运行时 

4 
引风机（2

台） 